
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE AI LOTTI 2, 14 e 31 DELLA CONVENZIONE ARCA_2015_76 - 
DISPOSTITIVI PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA E AL LOTTO 19 DELLA 
CONVENZIONE ARCA_2016_99 – PROTESI E DM PER APPARATO 
DIGERENTE – SCADENZE VARIE FINO AL 2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 1046/2018 - cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) S.p.A.;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. nel corso del 2017, ARIA S.p.A. (allora ARCA S.p.a,) ha attivato la Convenzione “Dispositivi medici 
per endoscopia digestiva”, denominata ARCA_2015_76 e la Convenzione – “Protesi e Dispositivi per 
apparato digerente”, denominata ARCA_2016_99, cui questa ASST ha già aderito, come di seguito 
meglio dettagliato: 

a) Arca_2015_76: Dispositivi medici per endoscopia digestiva
 provvedimento n. 1147/2017: adesione ai lotti n. 1, 8, 23, 27, 28, 43, 45 e 49;
 provvedimento n. 789/18: adesione ai lotti n. 28 e 33;

b) Arca_2016_99: Protesi e Dispositivi per apparato digerente

 provvedimento n. 315/17: adesione ai lotti n. 5, 10, 24, 26 e 30; 
 provvedimento n. 305/18: adesione ai lotti n.  9, 14, 15 e 29;
 provvedimento n.  666/18: adesione ai lotti n. 13, 23, 25 e 27;
 provvedimento n. 1401/18: adesione ai lotti n. 19 e 20;
 provvedimento n. 323/19: adesione ai lotti n. 18, 21 e 23;

4. nel corso del 2018 la Centrale Acquisti regionale ha attivato una ulteriore procedura per la fornitura di 
“Dispositivi endoscopia digestiva”, denominata ARCA_2018_046, ad oggi ancora in corso;

5. il prossimo 30/11/2019 giungeranno a scadenza i contratti relativi alla fornitura di dispositivi medici 
per endoscopia digestiva, stipulati in forza e per l’effetto della delibera n. 186/17, a seguito 
espletamento procedura aggregata avente l’ASST Mantova capofila. Dall'analisi condotta dal Servizio 
Gestione Acquisti, di concerto con il Dr. Gian Paolo Cengia - Dirigente Responsabile del 
coordinamento aziendale dei Servizi di Endoscopia Digestiva e Gastroenterologia - è emerso che 
alcuni dispositivi medici oggetto dei contratti testè richiamati sono disponibili in alcuni lotti della 
Convenzione Arca_2015_76, tutt’ora attivi e capienti; stante dunque, l’imminente scadenza 
contrattuale e constatata la capienza della Convenzione, si è ritenuto opportuno aderire alla 
Convenzione dianzi richiamata, per i fabbisogni comunicati dal Clinico, come di seguito meglio 
specificato:

 lotto 2: Kit esecuzione PEG – metodo PULL –Aggiudicatario Boston Scientific Spa – Adesione 
per pz. 35 (ex lotto 29 gara Mantova);

 lotto 14: Ansa Polipectomia monouso –Aggiudicatario MG Lorenzatto – Adesione per pz. 200 
(ex lotto 35 gara Mantova);



 Lotto 31: Trappola monouso per polipi –Aggiudicatario Innovamedica Spa – Adesione per pz. 
450 (ex lotto 32 gara Mantova);

6. il Dr. Gian Paolo Cengia, con nota mail del 20/06/2019, agli atti del Servizio Gestione Acquisti, ha 
richiesto inoltre, l’adesione al lotto n. 19 della Convenzione ARCA_ 2016_99, aggiudicato a Boston 
Scientific Spa,  relativo alla fornitura di “Protesi biliare metallica non ricoperta, per un fabbisogno 
annuo presunto pari a 15 protesi;

7. il dettaglio dei prodotti in adesione, le scadenze e le condizioni economiche sono riportati 
nell’Allegato 1 “Adesione Dispositivi e Protesi per apparato digerente” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

9. al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della completa 
erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla predisposizione dell’OdF per 
l'importo calcolato sulla scorta dei volumi comunicati dal Dirigente Responsabile del coordinamento 
aziendale dei Servizi di Endoscopia Digestiva e Gastroenterologia, come dianzi dettagliati;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire ai lotti n. 2, 14 e 31 della Convenzione ARCA_2015_76 - Dispositivi medici per 
endoscopia digestiva - aggiudicati alle Società di seguito indicate per il periodo fino a marzo 2020, 
per i corrispondenti importi di adesione:

 Boston Scientific Spa – lotto 2 Kit esecuzione PEG – metodo PULL: totale adesione € 
1.645,60 (Iva 22% esclusa);

 M.G. Lorenzatto – lotto 14 Ansa Polipectomia monouso: totale adesione € 1.342,00 (Iva 
22% esclusa);

 Innovamedica Spa - lotto 31 Trappola monouso per polipi: totale adesione € 1.485,00 (Iva 
22% esclusa);

2. di aderire al lotto n. 19 della Convenzione ARCA_2016_99 – Protesi e Dispositivi per apparato 
digerente  - per la fornitura di “Protesi biliare metallica non ricoperta” - sino al 26.07.2021- 
aggiudicato a Boston Scientific Spa per un importo totale di adesione di € 13.287,00 (Iva 4% 
esclusa);



3. di dare atto che il dettaglio dei prodotti in adesione, di cui ai precedenti punti 1 e 2, le scadenze e le 
condizioni economiche sono riportati nell’Allegato 1 “Adesione Dispositivi e Protesi per apparato 
digerente” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nelle su richiamate convenzioni;

5. di nominare Direttori dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. 
Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e 
del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 
20.12.2017:

- il Direttore del Servizio Farmacia Aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, per le forniture di cui alla 
Convenzione Arca_2015_76,

- il Dirigente Responsabile del coordinamento aziendale dei Servizi di Endoscopia Digestiva e 
Gastroenterologia, Dr. Gian Paolo Cengia, per la fornitura di cui alla Convenzione 
Arca_2016_99, 

cui attribuire funzioni e responsabilità ivi individuate;

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dal disposto dell'art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti 
mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il costo derivante dall'adesione ai lotti n. 2, 14 e 31 della Convenzione 
ARCA_2015_76, qui quantificato in complessivi € 5.456,57 (IVA 22% inclusa), sino al mese di 
marzo 2020, trova riferimento negli anni 2019 e 2020 con registrazione al conto13.01.010.001 
(Dispositivi Medici – CND G), area ospedaliera, mediante integrazione dei budgets relativi agli anni 
di seguito indicati:

Anno 2019 

1301010001/FAR/I1701147 + €     1.207,80  

Anno 2020

1301010001/FAR/I1701147 + €     4.248,77;

8. di dare atto che il costo derivante dall'adesione al lotto n. 19 della Convenzione ARCA_2016_99, qui 
quantificato in complessivi € 13.818,48 (IVA 04% inclusa), per l’intera durata contrattuale sino al 
26.07.2021, trova riferimento negli anni 2019, 2020 e 2021 con registrazione al conto  1301015001 
“Materiale protesico vario (CND P)” area ospedaliera, mediante integrazione dei budgets relativi agli 
anni di seguito indicati:

Anno 2019 

1301015001/PRO/I1700315 + €     2.308,08  

Anno 2020

1301015001/PRO/I1700315 + €     6.909,24  

Anno 2021

1301015001/PRO/I1700315 + €     4.606,16;  



9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

10. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



A.S.S.T. DEL GARDA ARCA_2015_76 DISPOSITIVI ENDOSCOPIA DIGESTIVA E ARCA_2016_99 PROTESI PER APPARATO DIGERENTE
ALLEGATO 1 

CODICE 

CONV.
NOME INIZIATIVA FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZIONE
CIG FIGLIO NOME LOTTO CODICE PRODOTTO NOME RDM

CODICE 

CLASSIFICAZIO

NE 

CONF.
Prezzo unitario 

IVA esclusa

ARCA_

2015_76

Dispositivi per Endoscopia 

Digestiva

BOSTON SCIENTIFIC 

S.P.A.
16/03/2020 Z722816E4C Lotto 02 - KIT PER ESECUZIONE PEG CON METODO PULL M0056841 1

STANDARD PEG-KIT-L.190,3,5cm-D.24Fr-

Misura 24Fr
210523/R G02020201 2 96,80000

M0056840 1
STANDARD PEG-KIT-L.190,3cm-D.20Fr-

Misura 20Fr
210523/R G02020201 2 96,80000

M0056838 1
STANDARD PEG-KIT-L.64,5cm-D.20Fr-Misura 

20Fr
210523/R G02020201 2 96,80000

M0056839 1
STANDARD PEG-KIT-L.64,5cm-D.24Fr-Misura 

24Fr
210523/R G02020201 2 96,80000

ARCA_

2015_76

Dispositivi per Endoscopia 

Digestiva
M.G. Lorenzatto Srl 14/04/2020 ZD92816E9B Lotto 14 - ANSA PER POLIPECTOMIA MONOUSO W-WSS2423DT20

Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 20x40 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DL15
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 15x30 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DL20
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 20x40 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DT35
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 35x55 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WSS2423DT25
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 25x45 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WSS2423DT15
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 15x30 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DT30
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 30x50 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DB25
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 25 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DB15
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 15 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-1819DB15
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 15 mm 190 cm 1,8 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DT20
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 20x40 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-1819DB25
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 25 mm 190 cm 1,8 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DT25
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 25x45 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DT13
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 13x25 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DL25
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 25x45 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

W-WS-2423DT15
Ansa da polipectomia monouso HEYINOVO-

WILSON - 15x30 mm 230 cm 2,4 mm
RDM/246472 G03030102 1 6,71000

ARCA_

2015_76

Dispositivi per Endoscopia 

Digestiva
INNOVAMEDICA SPA 14/04/2020 ZDA2816EE0 Lotto 31 - TRAPPOLA MONOUSO PER POLIPI BBP50 Trappola per polipi - 4 camere RDM/1133780 G03050199 25 82,50000

ARCA_

2016_99

Protesi e Dispositivi per Apparato 

Digerente

BOSTON SCIENTIFIC 

S.P.A.
26/07/2021 Z4928EBF1F Lotto 19 - Protesi biliare metallica non ricoperta M00569800

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 8MM 

LUNG 100MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

H965430500

WALLSTENT¿ BILIARY NON COP DIAM 

10MM LUNG 60MM E SIST DI RILASCIO DA 

7,5FR/194CM

P0502 1 430,00000

H965430400

WALLSTENT¿ BILIARY NON COP DIAM 

10MM LUNG 40MM E SIST DI RILASCIO DA 

7,5FR/194CM

P0502 1 430,00000

M00569640

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 10MM 

LUNG 40MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

H965430600

WALLSTENT¿ BILIARY NON COP DIAM 

10MM LUNG 80MM E SIST DI RILASCIO DA 

7,5FR/194CM

P0502 1 430,00000

Pag. 1 / 2



A.S.S.T. DEL GARDA ARCA_2015_76 DISPOSITIVI ENDOSCOPIA DIGESTIVA E ARCA_2016_99 PROTESI PER APPARATO DIGERENTE
ALLEGATO 1 

CODICE 

CONV.
NOME INIZIATIVA FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZIONE
CIG FIGLIO NOME LOTTO CODICE PRODOTTO NOME RDM

CODICE 

CLASSIFICAZIO

NE 

CONF.
Prezzo unitario 

IVA esclusa

M00569630

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 8MM 

LUNG 80MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

H965430200

WALLSTENT¿ BILIARY NON COP DIAM 

8MM LUNG 60MM E SIST DI RILASCIO DA 

7,5FR/194CM

P0502 1 430,00000

M00569810

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 10MM 

LUNG 100MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

H965430300

WALLSTENT¿ BILIARY NON COP DIAM 

8MM LUNG 80MM E SIST DI RILASCIO DA 

7,5FR/194CM

P0502 1 430,00000

M00569610

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 8MM 

LUNG 40MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

M00569650

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 10MM 

LUNG 60MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

M00569620

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 8MM 

LUNG 60MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

H965430100

WALLSTENT¿ BILIARY NON COP DIAM 

8MM LUNG 40MM E SIST DI RILASCIO DA 

7,5FR/194CM

P0502 1 430,00000

M00569660

WALLSTENT RX¿ NON COP DIAM 10MM 

LUNG 80MM E SIST DI RILASCIO DA 

8FR/194CM

P0502 1 430,00000

Pag. 2 / 2


		2019-09-06T12:18:48+0000


		2019-09-06T12:19:32+0000
	Firma applicativa




